
 

 
1 

 

    
 
 
 

 
 

REGIONE PIEMONTE 

 
ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DEL PO PIEMONTESE  

 
 
 

DETERMINAZIONE N. 311                                                                  Valenza, 7 dicembre 2021 

Rif. Imp. 259/21 cap. 46591 € 12.745,28 

Imp.   10.273/20 cap. 46591 €   8.666,93 

Imp.   10.252/20 cap. 65098 € 24.568,54 

 
Oggetto 

 

PSR 2014-2020, Operazione 8.1.1. - Imboschimento dei terreni agricoli e non 
agricoli. Lavori di “Realizzazione di impianto sperimentale policiclico per 
arboricoltura da legno sostenibile in Rete Natura 2000 in comune di 
Brusasco”. Conferma di aggiudicazione definitiva all’Impresa SOC. COOP. 
AGRIFOREST S.C. – C.I.G. 8938523E83 – C.U.P. J29J20001020007. 
 

Premesso che: 

 con determinazione dirigenziale n. 253 del 25/10/2021 era stata approvata l’aggiudicazione 
provvisoria all’impresa SOC. COOP. AGRIFOREST S.C., con sede a Torino, Strada del Nobile 
n. 36, Codice Fiscale e P.IVA. 02183830013, a seguito della procedura R.d.O. MEPA n. 
2883051, relativamente all’affidamento dei lavori di “Realizzazione di impianto sperimentale 
policiclico per arboricoltura da legno sostenibile in Comune di Brusasco, in Rete Natura 2000”, 
ammessi a finanziamento dell’ambito del PSR 2014-2020, Operazione 8.1.1 (Imboschimento 
dei terreni agricoli e non agricoli - Sottoazione 2° - Arboricoltura da legno ciclo medio-lungo), 
come risulta dai documenti di riepilogo generati automaticamente dalla piattaforma MEPA; 

 con la medesima determinazione sopra richiamata, l’importo di aggiudicazione, sulla base del 
ribasso presentato in sede di offerta del 4,50%, era stato stabilito pari a € 32.594,42  oltre ad € 
612,26 per oneri relativi alla sicurezza, non soggetti a ribasso, per un totale di € 33.206,68 oneri 
fiscali esclusi, complessivamente € 40.512,15 oneri fiscali compresi (IVA 22%), che trovano 
copertura economica nell’ambito degli impegni di spesa n. 10.252/20 di € 24.568,54 sul capitolo 
65098 e n. 10.273/20 di € 8.666,93 sul capitolo 46591, assunti con determinazione dirigenziale 
n. 181 del 23/11/2020, oltre all’impegno di spesa n. 259/2021 di € 12.745,28 sul cap. 46591, 
assunto con determinazione dirigenziale n. 201 del 23/7/2021, complessivamente € 45.980,75, 
a copertura finanziaria di ogni lavorazione ed ogni intervento e attività previsti nel quadro 
economico; 

 con la medesima determinazione sopra richiamata era stata inoltre autorizzata la consegna 
anticipata in via di urgenza dei lavori, ai sensi dell’art. 32, comma 8, ultimo periodo del D.Lgs. 
18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) , nelle more del perfezionamento delle verifiche e procedure 
amministrative, nonché della stipula formale del contratto sulla piattaforma MEPA, ed era stato 
altresì approvato il quadro economico dell’opera, rideterminato alla luce dell’aggiudicazione alla 
suddetta Impresa affidataria; 

 nel frattempo, è stata positivamente completata la verifica, presso gli organi competenti, dei 
requisiti dichiarati dall’operatore economico in sede di gara, con particolare riguardo alla 



 

 
2 

regolarità contributiva ed assicurativa dell’impresa, relativamente alle posizioni INPS, INAIL ed 
alla Cassa Edile, nonché la posizione presso la competente Camera di commercio della 
Provincia di riferimento, l’assenza di carichi pendenti presso l’Agenzia delle Entrate e sono stati 
effettuati i necessari accertamenti presso il Casellario generale giudiziale, oltre all’accertamento 
dell’assenza di annotazioni riservate presso il casellario delle imprese ANAC; 

ritenuto pertanto necessario confermare l’aggiudicazione in via definitiva alla medesima impresa 
SOC. COOP. AGRIFOREST S.C., con sede a Torino, Strada del Nobile n. 36, Codice Fiscale e 
P.IVA. 02183830013; 

ritenuto altresì di procedere, sulla piattaforma del Mercato elettronico della pubblica 
amministrazione, alla sottoscrizione digitale del documento di stipula, generato automaticamente 
dal sistema; 

ritenuto infine di confermare sia il quadro economico rideterminato, sia ogni altro punto del 
dispositivo già assunto con la sopra richiamata determinazione di aggiudicazione provvisoria, 
dando mandato alla direzione dei lavori, nella figura del funzionario tecnico incaricato dipendente 
dell’Ente-Parco Dr. Agr. Roberto Damilano, di procedere alla consegna dei lavori senza vincolo di 
riserva di legge, essendo state perfezionate le procedure amministrative; 

dato atto che, ai sensi dell’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il Direttore dell’Ente-Parco svolge 
funzioni di Responsabile del procedimento, fatta salva la possibilità, ai sensi dell’art. 19 della sopra 
richiamata legge regionale, di delegare, con apposito provvedimento, la responsabilità del 
procedimento stesso a personale in possesso delle necessarie competenze in materia;  

 

tutto ciò premesso 

IL DIRIGENTE 

Visti gli articoli 4, 16 e 17 del D.lgs. n. 165/2001 (e s.m.i.); 

vista la L.R. n. 7 dell'11/4/2001 nonché il regolamento regionale di contabilità approvato con 
D.P.G.R. del 5/12/2001 n. 18/R; 

vista la L.R. n. 23 del 28/7/2008 “Disciplina dell’organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 
concernenti la dirigenza ed il personale”; 

visto l’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.); 

visto il D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (e s.m.i.) in materia di contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture; 

visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 (per la parte ancora vigente ed applicabile); 

acquisito sul presente atto parere favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli artt. 49, comma 
1 e 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000, con attestazione della copertura finanziaria 
ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. n. 267 del 18/8/2000; 

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate e in conformità con gli indirizzi e i criteri disposti 
nella materia del presente provvedimento dal Consiglio dell’Ente-Parco con propria deliberazione 
n. 45 del 16/7/2021; 

 DETERMINA 

di confermare l’aggiudicazione in via definitiva all’impresa SOC. COOP. AGRIFOREST S.C., con 
sede a Torino, Strada del Nobile n. 36, Codice Fiscale e P.IVA. 02183830013, in relazione 
all’affidamento dei lavori di “Realizzazione di impianto sperimentale policiclico per arboricoltura da 
legno sostenibile in Comune di Brusasco, in Rete Natura 2000”, ammessi a finanziamento 
dell’ambito del PSR 2014-2020, Operazione 8.1.1 (Imboschimento dei terreni agricoli e non agricoli 
- Sottoazione 2° - Arboricoltura da legno ciclo medio-lungo); 

di procedere, sulla piattaforma del Mercato elettronico della pubblica amministrazione, alla 
sottoscrizione digitale del documento di stipula, generato automaticamente dal sistema stesso; 



 

 
3 

di confermare sia il quadro economico rideterminato, sia ogni altro punto del dispositivo già 
assunto con la sopra richiamata determinazione di aggiudicazione provvisoria n. 253 del 
25/10/2021, dando mandato alla direzione dei lavori, nella figura del funzionario tecnico incaricato 
dipendente dell’Ente-Parco Dr. Agr. Roberto Damilano, di procedere alla consegna dei lavori 
senza vincolo di riserva di legge, essendo state perfezionate le procedure amministrative per 
l’affidamento; 

di autorizzare la liquidazione dei corrispettivi spettanti all’impresa affidataria, sulla base delle 
modalità previste nel capitolato speciale di appalto; 

di dare atto che, ai sensi dell’art. 20 della L.R. n. 19/2009 (e s.m.i.), il Direttore dell’Ente-Parco 
svolge funzioni di Responsabile del procedimento, fatta salva la possibilità, ai sensi dell’art. 19 
della sopra richiamata legge regionale, di delegare, con apposito provvedimento, la responsabilità 
del procedimento stesso a personale in possesso delle necessarie competenze in materia. 

La presente determinazione dirigenziale sarà pubblicata all’Albo Pretorio dell’Ente-Parco, sul sito 
istituzionale www.parcopopiemontese.it  
 
 

  IL DIRETTORE ad interim  

DANIELE PIAZZA 
 
 Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 

Visto in ordine alla regolarità contabile     IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

          EUGENIO TIMO 
 

                  Sottoscritto con firma digitale, ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 

 
 
copia conforme all’originale IL DIRETTORE ad interim IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

per uso amministrativo  DANIELE PIAZZA               EUGENIO TIMO 

 
Valenza,    ………………………..  ………………………………………………..… 

 

http://www.parcopopiemontese.it/

